
 

 

 

 

 

 

 

 

校長 樅山 雄三 

桜の花びら舞う中新緑の風を感じる季節になり、新年度も通級指導がスタートしました。 

今年も、ことばの教室の子供一人一人との関わりを大切にしていきます。今年は早速、子供た

ちが校長室に来て、自分の名前や好きな食べ物、苦手な食べ物、将来の夢を語ってくれました。

始めは恥ずかしそうにしていた子供たちも、お話をしていると素敵な笑顔で話してくれるように

なりました。これからも、コミュニケーションを楽しめるようにしていきたいと考えています。  

ことばの教室担任一同、子供たちのことばや発音への苦手意識を少しでも和らげるとともに、

在籍学級でさらに自信をもち、人と人とがしっかり向かい合ってコミュニケーションをとれるよ

うに指導・支援をしていきます。 

 今年度も、ことばの教室への御理解・御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

お世話になりました！ ＆ よろしくお願いいたします！  

 
昨年度は合計 1４名がことばの教室を卒業し、今年度は２６名でのスタートになりました。 

職員では、○○○○教諭が、昭島市立富士見丘小学校きこえとことばの教室へ異動し、○○○

○教諭が仲間入りしました。 

１年間、どうぞよろしくお願いします。 

 

 

ことばの教室だより  

あきる野市立前田小学校 

こ と ば の 教 室 

042(532)3681(直通 ) 

令和６年４月２２日  

ことばの教室で過ごした日々は、どれも楽しく素敵

な思い出ばかりです。自分の課題に向き合い、乗り

越えようと努力している子供たちの姿から、多くの

ことを学ばせていただきました。子供たちの成長し

ていく姿を間近で見られなくなってしまうのは寂し

いですが、これからもずっと応援しています。今ま

で、ありがとうございました！  

はじめまして。昭島市のきこえとことばの教室

から参りました。ことばの教室での時間が笑

顔あふれる楽しい時間になるよう、一緒に学

んでいきたいと思います。ことばの教室に通う

皆さんの名前を早く覚えて、かけがえのない

時間を共に過ごしたいです。どうぞよろしくお

願いします。  



 

 

在籍学級担任面談を実施します  

  

 

 

５月２８日（火）～６月１４日（金）の３週間、各担当者が担任の先生を訪問するか、オンラ

イン会議を活用して、通級児童の学級での様子をお伺いするとともに、「ことばの教室」での様

子や配慮事項をお伝えするなど、情報交換をさせていただきたいと思います。  

担任の先生のご都合を確認するお知らせを送信いたしますので、面談が可能な日時をご回答く

ださい。  

ご多用の中、どうぞよろしくお願いいたします。  

 

 

ことばの教室 年間予定 

 
【１学期】 

       

４月 ９日（火）午前 校内聴力検査  

１０日（水）午前 校内聴力検査  

１５日（月）１学期通級指導開始  

５月２７日（月）前田小学校  運動会 振替休業日  

         ２８日（火）～６月１４日（金）在籍学級担任面談  

７月 ３日（水）１学期通級指導終了  

          ４日（木）～１２日（金）一斉相談  

 

【２学期】 

 

      ９月 ３日（火）２学期通級指導開始  

         ２４日（火）～９月２８日（土）保護者面談週間  

         ３０日（月）前田小学校 学校公開 振替休業日  

１１月１８日（月）前田小学校 作品展 振替休業日  

１２月１３日（金）２学期通級指導終了  

 

【３学期】 

 

      １月 ９日（木）３学期通級指導開始  

       ２月１７日（月）～２８日（金） 保護者面談週間  

       ３月１４日（金）３学期通級指導終了  

 

 

 

※ 予定は変更になる場合があります。御了承ください。 


